

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

Pasożytnictwo niemieckie na zdrowym organizmie polskim

Co mówią fakty i cyfry

Słaby zaulek, w jaki zabrnęła polityka i gospodarka niemiecka, ma swój daleki i długi początek, datujący się niemal od chwili ukończenia Wielkiej Wojny, — a w każdym razie fakty, które doprowadziły do ułtacji obecnej, zaznaczyły się już w czasie konferencji pokojowej, na długą jeszcze przed podpisaniem Traktatu Wersalskiego.

Na konferencji pokojowej Niemcy mieli potężnego opiekuna w osobie ówczesnego premiera Anglii Lloyd-George'a, który czuł się pewnie, by nie stała się im „zbyt wielka krzywda”, by na wygranej wojnie nie zyskała zbyt wiele Francja, — by Polska nie stała się zbyt potężna. Stąd — plebiscyt na Wermi i Mazurach, w warunkach dla Polaków najniepomyślniejszych, plebiscyt na Górnym Śląsku, usadawienie na organizmie polskim gdańskiej wrośdźdki i pozostałości Polski własnego losowi w r. 1920-tych, chwytanie nas za rękę podczas wyprawy wjeńskie, zmuszenie do odstąpienia Dynaburga Łotwie i t. d., i t. d. — wszystko to są pośrednie lub bezpośrednie następstwa owej zbytniej tolerancji względem „niezależnych” Niemiec. Doszło do tego, że te same Niemcy, które prasa i opinia zarówno angielska jak i amerykańska pod czas wojny służyły traktowała jako „nórę bandytów i podpalaczy świata, — po wojnie stały się prosto „benjaminkami” państw anglosaskich. Na Niemcy spłynęło złoto potokiem, przedewszystkiem ze Stanów Zjednoczonych, następnie — z Anglii. Dość powiedzieć, że od r. 1924-go do 1929-go Niemcy dostały pożyczek 20 miliardów 380 mil. marek, czyli przeszło 41 miliardów złotych. Tytułem odszkodowań Niemcy zapłaciły w tym czasie 7 miliardów 790 milionów marek. Znaczy to, że około 25 miliardów złotych pozostało im na własne potrzeby.

Dostawali złota dla Niemiec były głównie „Stany Zjednoczone”, a szczególnie zaś Anglia, która zresztą, jak się okazuje obecnie pożyczka im nie swoje pieniądze, ale — pożyczone od Francji. Interes był prosty: — Bank Angielski pożyczał w Paryżu na 3—4 procent, wypożyczał zaś Niemcom na 6—7 procent. Teraz dopiero ukazuje

się odwrotna strona tych „średnich” operacji — w postaci katastrofalnego dla Anglii odzyskania złota z Londynu do Paryża...
Faworem gospoderczym, które poprosito zaskły Niemcy zlotem, towarzyszyły fawory polityczne. W r. 1925-tych zawarty zostaje pakt w Locarno. Niemcy gwarantują granice swe z Francją i Belgią, ale równocześnie nie chcą gwarantować swej granicy z Polską. Nie żądają to Briand. Pakt jest zawarty. Niemcy zgumieją go i interpretują jako uzyskanie „wolnej ręki” w stosunku do Polski.

W r. 1926-tych Niemcy zostają przyjęte do Ligi Narodów. Radują się świat „pacysty” z powrotu „marnotrawnego syna”. W braku innego, słusznego celu, na uczyć powitalną dla Niemiec polskąono znowu... bezpieczeństwo Polski. Albowiem Niemcy wchodzą do Ligi Narodów, ale z zastrzeżeniem: — nje obowiązuje ich artykuł 16-ty paktu Ligi o pomocy wzajemnej. To znaczy: w razie zaatakowania Polski przez Rosję, Niemcy nie mają obowiązku przespuzczenia przez swe terytorjum wojsk francuskich, któreby ewentualnie popisywały Polsce z pomocą.

Niedostę tego: — Niemcy sprzeciwiały się, by Polska uzyskała stałe miejsce w Lidze Narodów. — a przeciw ich zostaje uwzględniony.
W r. 1927-ym skasowana została miedzynarodowa komisja, kontrolująca zbrojenia niemieckie. Stało się to bezpośrednio po wykryciu faktu zbrojeń w twierdzeniach niemieckich na pograniczu z Polską, wbrew sobjawianym traktatowym. Znowu tedy bezpieczeństwo Polski poświęcono na ołtarzu... ugłaskania Niemiec.

Niemcy uzyskują następnie przedterminowe zwolnienie z okupacji Nadrenji, uzyskują zmniejszenie spłat reparacyjnych według planu Younga — zawsze bez jakkolwiek ze swej strony gwarancji bezpieczeństwa i pokoju, zawsze natomiast z pominięciem sprawy bezpieczeństwa Polski.

Cóż dziwnego, że w psychologii niemieckiej powstało przekonanie, że świat jest obowiązany do nieskończonych dla nich świadczeń, — że od nich natomiast nikomu nie się nie na-

leży, nawet zapewnienie, że znowu nie wyoleją nowej katastrofy wojennej.

„Benjaminek” państw anglosaskich okazał się coraz bardziej kapryśnym i wymagającym. Żąda „Anschlussu” z Austrią, a równocześnie — Pomorza i Śląska od Polski, nie wyzrekając się sresztą ani Alzacji i Lotaryngii od Francji, ani Eupen i Malmedy od Belgii, ani kolonii — od Anglii.

A niedawnyżo żąda niemiecki „Michel” złota, złota i jeszcze raz złota, na budowę pancerników przeciwko Francji, Anglii i Polsce — na zbrojenia — przeciwko światu całemu.

— „Dawajcie nam pieniądze, jaknajwięcej pieniędzy — wołają Niemcy, a my wam za nie damy hegemonję Niemiec nad wami!”

Ze zaś pieniądze posiada dzisiaj tylko Francja, przeto nie dziwnego, że konferencja londyńska kończy się — fiaskiem.

Człowiek zwykły, prosty, smutelnik, który ma wszystkie swe klepki na miejscu, pyta ze zdum-

ieniem: — POCO te wszystkie konferencje? Do jakiego celu ma doprowadzić te bezpryżtomne i bezplanowe miotanie się kierowników polityki państw europejskich i Stanów Zjednoczonych po różnych stolicach Europy, Czyż „logika” niemiecka, wedle której występują oni z żądaniem pomocy, nie jest logiką ludzi obłąkanych? Bo przecież przechodzi ona wszelkie granice bezczelności i bezwstydności.

A w takim razie — jakie konferencje, jakie układy z ludźmi obłąkanymi mogą prowadzić do celu? Kąta bezpłecznostwa, głupie okłady i natręty na głowę, — oto środki kuracyjne, które stosować należy wobec ludzi, zagrożonych należąca utratą zdrowych zmysłów.

Dotychczasowe środki z „ducha Łocarno”, a następnie — z „ducha Chequers” poczęły grozić jedynie ostateczną katastrofą zarówno Niemcom, jak i ich czułym opiekunom.

Asper.

Dymisja dr. Luthera

BERLIN 27. VII. W najbliższych godzinach oczekiwac na lży dymisji prezydenta Banku Rezszy dr. Luthera. Sprawa znajduje się w tej chwili na porządku dziennym obrad gabinetu Rezszy.

Netychmiast po powoicie kanclerza Brueninga z Londynu zaznajomil się on z zarzutami jakie ze strony niemieckiej oploty publicznej sformowano pod adresem dr. Luthera. Zarzuty te są różnego rodzaju.

Wielkie banki mają za złe dr. Luthera, że w momencie, kiedy uzyskał kredyt rezydentowy w wysokości 100 milionów dolarów, zadowolił się tak małą kwotą i nie sążadał więcej.

Dalej zarzuca się dr. Luthera, że zapożono rozpoznał związek przyczynowy, zachodzący między fatalną sytuacją gospodarczą, a sprawe-

mi politycznymi. Zamiast tego wydaje się dość dziwny, jeśli się zwazy, że cała prasa od samego początku robiła gwałtowny nastój przedw przyjeździe jakichkolwiek warunków politycznych za cenę pożyczki.

Dalszym zarzutem stawianym dr. Luthera jest to, że deputował do bankierstwa Danabanku, nie popierając go przez odpowiednie kredyty, zaś prywatna instytucja bankowa nie chciały się zgodzić na solidarne współdziałanie z Danabankiem.

Kanclerz Rezszy jest zdania, że w tej sytuacji, w jakiej Niemcy obecnie się znajdują na całej niemieckiej instytucji emisyjnej winno stać losobitnie posiadająca swobode wszystkich bez wyjątku kół społeczeństwa, wywołując się tem samym również za dymisją dychczasowego prezydenta Banku Rezszy.

Maszyna piekielna wybuchła na ulicy Medjolanu

RZYM, 27 lipca. Prasa włoska donosi o nowym akcie teroru — członków organizacji antyfaszystowskiej w Neapolu. Mianowicie dziś popołudniu wybuchła tam na jednej z najbardziej ożywionych ulic maszyna piekielna, wśród ogłuszającego huk.

Szczęśliwym obiegiem eksplozji tylko dwóch przebieżników odniosło cięższe rany, zaś w szeregu okolicznych domów wyłecyły się szyby z okien. Powodzona przez wiazde bezpieczeństwa z całą energią dochodzenia, nie daly dotychczas rezultatu.

W niedzielę dnia 26 b. m. nie wyszło „Zycie Nowogródkie” ze względu na trudności techniczne — za co przepraszamy Szanownych Czytelników i prenumeratorów.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
„ZYCIA NOWOGRODZKIEGO”

ZYWIOWA KATASTROFA W LUBLINIE



Nad Lublinem i okolicą przesła trąda powietrzna, styniac ogniem szkody i powodując śmierć wielu osób. Rozszalały huragan zrywał dachy z domów, wyrwał pocęgi, komuny fabrycznych drzewa z korzeniami. Nasze oddziały przedstawiły pociąg towarowy, zrzucony z toru przez burzę.

Przygotowania do traktatu handlowego między Francją a Sowietami

PARYŻ, 27. VII. Francuski minister handlu, Rollin, udzielił wywiadu „Mat nowi”, w którym omawia przygotowania francuskie do zawarcia traktatu handlowego ze Związkiem Rad Sowieckich.
Rząd francuski ma obowiązek uczynienia wszystkiego, aby zmniejszyć kryzys eksportowy, który, gdyby się utymował w obecnym stanie, do końca roku, groziłby Francji deficytem bilansu handlowego w wysokości 15 miliardów franków. Dlatego też rząd francuski rozpoczął rokowania z Sowietami i już uzyskał ich zgodę na usu-

nięcie obustronnych ograniczeń przywozowych. Obecnie powstaje do życia specjalna komisja, która ma czuwać nad równowagą bilansu wymiany towarowej obydwóch krajów.

Rząd sowiecki wysłał do Paryża dwóch negocjatorów, którzy mają udzielić przelawo francuskiemu większych zamówień.

W zakończeniu wywiadu minister zaznaczył, że rząd francuski ma zamiar utworzyć ubezpieczenia kredytów eksportowych, przyczem gwarantuje objem mie skarb państwa.

Nowy lot Lindbergh'a

NOWY JORK, 27. VII. Lindbergh wyruszył w przyszłym tygodniu wraz z żoną w podróz samolotem na Daleki Wschód przez Kanadę, Alaskę Syberję, Japonję i Chiny. Przygotowa-

no 11 punktów zapobiegawczych Lotnik podjął wszelkie środki ostrożności. M. inn. samolot zaopatrzony będzie w aparat radiotelegraficzny i w kłód gumową.

Juz czas odnowić prenumeratę na miesiąc SIERPIEN oraz uregulować dawne zaległości.

Zyczliwi czytelnicy opłacają do 10 każdego miesiąca bieżącą prenumeratę, jak również spłacają zaległości za ubiegły czas.

Najlepszym dowodem zyczliwości dla pisma jest akuratne opłacanie prenumeraty.

28 Wtorek

Dziś: Wiktor
Jutro: Marty

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzie z dn. 27-VII-1931 r.

dn. 27. Ciepłota powietrza 74,6 kierunek wiatru zachodni...
dn. 28. Ciepłota powietrza 74,6 kierunek wiatru zachodni...
dn. 29. Ciepłota powietrza 74,6 kierunek wiatru zachodni...

Lida

„Wspaniałomyślność” p. Szwarc

Nawracając do onegdajszej notki, o niewłaściwym zachowaniu się p. Szwarc...
Kiedy zgłoszono się do p. Szwarc...
Władze właścicieli domów — jak słychać — skłonne są do przyjęcia tego projektu.

Ważne posiedzenie Komitetu Mickiewiczowskiego

W sobotę odbyło się posiedzenie Komitetu Mickiewiczowskiego...
W pierwszym sprawie dowiedzieliśmy się, że niektórzy właściciele ekspanonów...
W sprawie ekspanonów, które były na Wystawie wzięli zgodę...
W sprawie ekspanonów, które były na Wystawie wzięli zgodę...

Dłuższe debaty rozwiły się...
Tak też stało się. W nocy z 1-go na 2-go lipca Szykiewiczowa Tajana podjęła zabudowę...
W związku z urzędową obrotką na loterie fantową...
W sprawie ekspanonów, które były na Wystawie wzięli zgodę...

Baranowicze
Dalsze ofiary na loterie fantową Zw. Strzeleckiego...
W związku z urzędową obrotką na loterie fantową...
W sprawie ekspanonów, które były na Wystawie wzięli zgodę...

Spółdzielczość w pow. stołpeckim
Na konferencji gospodarzy pow. stołpeckiego w referacie o spółdzielczości...
W sprawie ekspanonów, które były na Wystawie wzięli zgodę...

W sprawie krakowideł baranowickiego „cekalwisty”
Niedawno temu w „Robotniku” ukazał się artykuł...
W sprawie ekspanonów, które były na Wystawie wzięli zgodę...

W sprawie podziału majątku podpalia zabudowania
Z początku b. miesiąca pisałyśmy o groźnym pożarze...
W sprawie ekspanonów, które były na Wystawie wzięli zgodę...

Historyczne cyklony
Gdy w roku 1281 Mongołowie po porobku Chin...
W sprawie ekspanonów, które były na Wystawie wzięli zgodę...

Wież Jugosłowiańska

Sydał się znowy zacząć...
W południowej Serbii, od 20 lat rzeźbię wywołane z pleców...
Ten fakt rzuca się Polakowi...
Najwięcej się ślów — 56 milionów w całej Jugosławii...

Rozbójnicza gospodarka Niemców w Mikulowie

KATOWICE, 27 VII w Mikulowie od szeregu lat istniała fabryka konstrukcyj...
W czasie badania poprzedniej gospodarki...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...

ZDROWY NAKAZ

Słyszałem zdanie od osoby, która w życiu miała bardzo wiele przejść...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...

CHOROBY WĄTROBY — KAMIENIE ŻÓLCIOWE
CHOROBY PRZEMIANY MATERJI
leczą CHOLEKINAZA OH NIEMCOWSKIEGO
Objawy Kamieni Żółciowych:
początkowo: Ból w bokach i dołek podsercowym...
Dr. med. T. NIEMCOWSKIEGO

Sprzedam lub wdzierżawię 10 ha łąk, 5 ha pastwisk...
Wszędzie po drodze przysyłali groności...
Wszędzie po drodze przysyłali groności...



Z okazji setnej rocznicy przybycia pierwszego króla Leopolda I do Belgii, odbyło się w Ostendzie...
Z okazji setnej rocznicy przybycia pierwszego króla Leopolda I do Belgii, odbyło się w Ostendzie...

15 miliardów marek zahipotekowanych na niemieckich domach

BERLIN, 27.7. W tych warunkach niemieckich...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...

Włochy przeciw podwyżce paszportowej w Niemczech

BERLIN, 27.7. Rząd włoski za pośrednictwem ambasady...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...

Walki uliczne w Chile trwają

NOWY JORK, 27. VII. W związku z ruchem rewolucyjnym...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...

„Zeppelin” wystartował z Petersburga do lotu na bieżąco

PETERSBURG, 27. VII. W niedzielę o godzinie 10.32...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...

Poszukujemy zdolnego sekretarza

(maszynisty) do Towarzystwa Rzemieślników Chłopskich...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...

Wszystko to już było...

(Repertuar ze świata)
O csem tu pisać w czasie ogórków, i kaniuku, gdy — jak mówi Boy w jednym z...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...

szefowie byli przeważnie bardzo weseli i wcale się im nie szerszył...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...

skie. W takim dylizansie gdy jechalo się dni kilka...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...
Wskazywał na to, że jeden z byłych dyrektorów...

